
 

 

   

    COMUNE di MADONE 
 

              Provincia di Bergamo 
                          

 

      

 

N.  67 REG. SETTORE      

 

 

SETTORE I 

UFFICIO SEGRETERIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 22 APRILE 2023 
 

 

 

Oggetto: MODIFICA ALLA DETERMINAZIONE N. 43 DEL 20 MARZO 2023 AVENTE 

AD OGGETTO: 'PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - MISURA  

1.4.1  -  'ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI PUBBLICI'     FINANZIATO     

DALL'     UNIONE     EUROPEA - NEXTGENERATIONEU   CUP:  E91F22000460006  

CIG:  97073842B2. NEXTGENERATIONEU   CUP:  E91F22000460006  CIG:  97073842B2. 

SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO - AFFIDAMENTO DIRETTO'      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 

- con Decreto Sindacale n. 1 in data 09 gennaio 2023, n. 205 di protocollo, veniva individuato il 

Responsabile dei Servizi del Settore I Affari Generali e Servizi alla Persona Borsellino dott.ssa 

Luisa; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 2 luglio 2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si 

approvava il Piano Esecutivo di Gestione del bilancio pluriennale 2021/2023 contenente tutte le 

indicazioni di gestione degli stanziamenti assegnati a ciascun Settore; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 si 

approvava il Bilancio di previsione 2023-2025; 

PREMESSO altresì che con Determinazione n. 43 del 20.03.2023 avente ad oggetto: “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Misura 1.4.1 - “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici” finanziato dall' Unione Europea - Nextgenerationeu CUP: E91F22000460006 CIG: 

97073842B2. Servizi digitali per il cittadino – Affidamento diretto” in merito alla realizzazione del 

nuovo sito web e servizi al cittadino si procedeva all’affidamento alla ditta PROXIMALAB s.r.l. 

con sede in Via Bernardo Fanti n. 46 - 24020 Cene (Bg) - P.I. 03424200164 della realizzazione 

della misura PNRR 1.4.1 Servizi e Cittadinanza digitale; 

VISTA la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del 

Cittadino nei Servizi Pubblici - Comuni (Aprile 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU presentata da questo 

Comune in data 21/05/2022, con la quale il comune ha richiesto il finanziamento per l’attivazione 

dei seguenti servizi: 1) Richiedere una pubblicazione di matrimonio 2) Presentare domanda di 



 

 

partecipazione ad un concorso pubblico 3) Richiedere iscrizione alla mensa scolastica 4) Presentare 

domanda per un contributo - la comunicazione di ammissione della candidatura e l’acquisizione del 

codice CUP associato: E91F22000460006; - il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a 

valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” 

Comuni Aprile 2022”. FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022 Decreto n. 32 

- 1/2022 – PNRR, con il quale il Comune di Madone risulta assegnatario del contributo di € 

79.922,00; 

 

 

DATO ATTO che con Decreto n. 35/2023 – PNRR del Capo del Dipartimento della 

Trasformazione digitale sono stati modificati di gli Avvisi pubblici di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 

1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali 

delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 

 

DATO ATTO che a partire dal 03.04.2023 verranno approvate le richieste di cambiamento 

dovute a impossibilità sopravvenuta, per causa non imputabile, di realizzare le attività oggetto del 

finanziamento. Nello specifico per aggiornamenti tecnici, nei casi dei servizi deprecati per le 

candidature agli Avvisi 1.4.3 pagoPA e quindi non più disponibili, o per sopravvenienza normativa. 

Quest’ultimo caso in particolare fa riferimento alle candidature per gli Avvisi 1.4.1 (Comuni), in cui 

era possibile scegliere tra i flussi di servizio finanziati la voce Presentare domanda di partecipazione 

a un concorso pubblico. Con la nascita di InPA però, il portale unico di reclutamento per la 

Pubblica Amministrazione, di fatto non sarà più possibile per un Ente poter ospitare questa 

tipologia di servizio sul proprio sito internet; 

VISTO che il progetto riguardante l’avviso di cui alla determina n. 43 prevede tra i servizi 

rivolti al cittadino da realizzare quello di “Presentare domanda ad un concorso pubblico”; 

DATO ATTO che con Istanza motivata del 11/04/2023 indirizzata alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri ed al Dipartimento per la trasformazione digitale, lo scrivente Ente regolarmente 

indicava le modifiche apportate ai sensi del Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 del DTD, al 

progetto finanziato con Decreto di finanziamento n° 32 - 1 - CUP E91F22000460006 – importo 

€79.922,00 a valere sull’Avviso Pubblico Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 

pubblici" Comuni Aprile 2022 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA -

NextGenerationEU; 

 

DATO ATTO che la ditta PROXIMALAB s.r.l. con sede in Via Bernardo Fanti n. 46 - 24020 

Cene (Bg) - P.I. 03424200164 con offerta giunta al protocollo di questo Ente in data 20.03.2023, 

n. 3169 prevedeva la scelta tra diversi possibili servizi senza distinzioni di prezzo tra gli stessi, 

pertanto rimanendo la stessa ditta soggetto realizzatore del progetto sopra menzionato anche a 

seguito delle modifiche apportate; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla modifica del dettato della determinazione numero 43 del 

20.03.2023 nella parte in cui in narrativa indicava la scelta del servizio “Presentare domanda di 

partecipazione ad un concorso pubblico”, sostituendo il servizio scelto con “Richiedere l'accesso 

agli atti” senza che ciò influisca con il contraente scelto e con le condizioni economiche stabilite; 

 

RICHIAMATI: 

 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento e l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 



 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

DI PROCEDERE alla modifica del dettato della determinazione numero 43 del 20.03.2023 nella 

parte in cui in narrativa indicava la scelta del servizio “Presentare domanda di partecipazione ad un 

concorso pubblico”, sostituendo il servizio scelto con “Richiedere l'accesso agli atti” senza che ciò 

influisca con il contraente scelto e con le condizioni economiche stabilite; 

 

DI DARE ATTO che la ditta PROXIMALAB s.r.l. con sede in Via Bernardo Fanti n. 46 - 24020 

Cene (Bg) - P.I. 03424200164 con offerta giunta al protocollo di questo Ente in data 20.03.2023, 

n. 3169 prevedeva la scelta tra diversi possibili servizi senza distinzioni di prezzo tra gli stessi, 

pertanto rimanendo la stessa ditta soggetto realizzatore del progetto sopra menzionato anche a 

seguito delle modifiche apportate; 

 

COMUNICARE la presente al Sindaco e alla Giunta Comunale. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BORSELLINO dott.ssa Luisa 

 

 


		2023-04-22T10:07:01+0200
	Approvo il documento




